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چکیده
ــي ایراني دورة تیموري1 و تفسیر قواعد  ــي مفهوم و جایگاه »فضا« در نقاش هدف اصلي این پژوهش، بررس
ــاختار بصري سه اثر از  ــت. در این پژوهش، س ــتاد کمال الدین بهزاد اس و ضوابط حاکم بر آن ها در آثار اس
ــده است که فضاي معماري را تصویر  ــي و تحلیل ش معروف ترین نگارگري هاي ایراني دورة تیموري بررس
کرده اند. با توجه به اینکه مکتب هرات2 نقطة اوج نقاشي ایران محسوب مي شود و در این مکتب به فضا هاي 

معماري و شهري بسیار توجه شده است، نگاره ها از این مکتب هنري انتخاب شده اند. 
ــاي بهزاد، نظام ترکیب بندي عناصر،  ــرورت این پژوهش از جهت یافتن نوآوري هاي موجود در نگاره ه ض
جایگاه فضاها و تحقیق و دقت نظر در نقش، طرح و رنگ نگاره هاي استاد است. با فرض اینکه استاد سعي 
ــبات طلایي، فضاهاي معماري را در جایگاه ویژه اي قرار دهد، درك و شناخت  ــته با رعایت اصل تناس داش
قواعد و دریافت فرم و محتواي این آثار، راهي براي درك مفهوم و معاني این نگارگري ها است. نتایج حاصل 
از تحقیق بیان مي کند که در نگارگري هاي بهزاد، اصول خاصي بر صحنه پردازي فضا حاکم بوده و عناصر 
معماري بر اساس این ضوابط که اصل نسبت طلایي است، جایگاه ویژه اي داشته اند که نشان  دهندة نبوغ و 

نوآوري هاي استاد در نظام ترکیب بندي عناصر بوده است. 

واژه های کلیدی: طرح هاي نگارگري، کمال الدین بهزاد، مکتب هرات، نسبت طلایي.
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مقدمه
ــتاد  ــر نگارگري ایران، اس ــتاد هن ــن اس بزرگ تری
ــدي که در منابع  ــت؛ هنرمن کمال الدین بهزاد اس
ــایي بي بدیل و نگارگري  ــرقي او را »چهره گش ش

بي عدیل« قلمداد کرده اند )پوپ، 1378: 82(.
براي بررسي و تفسیر قواعد حاکم بر نگاره هاي این 
هنرمند گرانقدر، ابتدا اشاره اي کوتاه به زندگي نامة 
ــاي مکتب هرات و عناصر  بهزاد و برخي ویژگي ه

معماري دورة تیموري خواهد شد و پس از شناخت 
ــاي دورة  ــي و طراحي ه ــي نقاش و درك چگونگ
ــاري موجود در نگاره هاي  تیموري و مفاهیم معم
ــي جنبه هاي مختلف و ضوابط  این دوره، به بررس
موجود در سه اثر از آثار استاد پرداخته خواهد شد.

ــي  ــا توجه به اینکه مکتب هرات نقطة اوج نقاش ب
ــب به  ــن مکت ــود و در ای ــوب مي ش ــران محس ای
فضا هاي معماري و شهري بسیار توجه شده است، 
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ــده اند.1 ــن مکتب هنري انتخاب ش ــا از ای نگاره ه

ــبک  ــه اي با عنوان »س ــه2 در مقال ــت گروب ارنس
ــلامي« تأثیر مکتب اولیة  کلاسیک در نقاشي اس
ــي اسلامي دهه ها و سده هاي بعد  هرات را بر نقاش
ــت. او در توجیه توفیق عظیم این  تحلیل کرده اس
ــبک مي گوید: »یکي از بنیادي ترین اصول این  س
ــبک عبارت است از دل مشغولي شدید با رابطة  س
ــاور و رابطة تمام عناصر با  ــر عنصر با عنصر مج ه
ــال  ــت س کلیت تصویر.« رابرت هیلن براند3 بیس
ــرد فاصله گذاري  ــه اي با عنوان »کارب بعد در مقال
ــته است: »به نظر  ــي تیموري« اظهار داش در نقاش
ــد جایگاه عناصر در بسیاري از نقاشي هاي  مي رس
ــوري با دقت ظرافت دهانه بندي  آغازین دورة تیم
ــده است.«  ــتون هاي بناي پارتنون4 تنظیم ش س
ــي  ــت که در نقاش ــور او از این کلام این اس منظ
ــال قواعد و  ــام و کم ــنجیدگي تم ــوري با س تیم
ــده بود  ضوابطي براي صحنه پردازي فضا وضع ش

)ویس، 1382: 54(.
ــه از جهت یافتن این  ــت و ضرورت این مقال اهمی
اصول و نظام ترکیب بندي عناصر، نظام رنگ بندي 
و جایگاه فضاها است؛ به این ترتیب که استاد سعي 
ــبات طلایي فضاهاي  ــته با رعایت اصل تناس داش
ــاري را در جایگاه ویژه اي قرار دهد. همچنین  معم
دربارة فضا ها و بنا هاي معماري سنتي ایران، به ویژه 
ــات اندکي وجود دارد؛  قبل از دورة صفوي اطلاع
بنابراین با توجه به نقاشي ها و نگارگري هاي ایراني 
است که مي توان به خصوصیات این فضا ها، شیوة 

ساخت و نحوة استفاده از آن ها پي برد.
اهدافي که در این پژوهش مد نظر قرار داده شده 

ــتفاده از فضا هاي معماري و شهري و الگو هاي رفتاري  1. چگونگي اس
ــروزه از روي کالبد بنا ها به  ــت که ام ــوط به آن ها، نکتة مهمي اس مرب
ــت؛ در حالي که نگاره هاي  ــي از آن ها را دریاف ــواري مي توان برخ دش
ایراني یگانه منبع مهمي به شمار مي آیند که نحوة استفاده از فضا هاي 
معماري و شهري و همچنین برخي از ویژگي هاي مربوط به تزیینات، 
طراحي داخلي، اثاثیه و دکوراسیون فضا هاي معماري را به خوبي نمایان 
کرده اند و از این لحاظ منبع ارزشمندي به شمار مي آیند. )رجوع شود 

به: سلطان زاده، 1387، ص5(.
2. Ernst Grube
3. Robert Hillenbrand

ــتش گاه بزرگ الاهه »پالاس آتنا« که در سدة  Partheno .4: نام پرس
پنجم قبل از میلاد در آتن برپا شد و از عالي ترین ساختمان هاي دوران 
کلاسیک یونان شناخته شده است. ) رجوع شود به: مرزبان و معروف، 

.)1380

است، عبارت اند از: 1. تفسیر اصول و ضوابطي که 
ــاي نگارگري تیموري وضع  در صحنه پردازي فض
ــاط با جایگاه  ــت و یافتن اصولي در ارتب ــده اس ش
ــازي  ــد که در فضاس ــرا به نظر مي رس ــا، زی فضاه
ــتاد از  ــري دورة تیموري، به ویژه در آثار اس نگارگ
راهبردهاي تصویري آگاهانه و سنجیده اي براساس 
ــبت طلایي به منظور تبیین جایگاه ویژه  اصل نس
ــت؛ 2.  ــده اس ــراي فضاهاي معماري تبعیت ش ب
ــا و خصوصیات برخي از آثار  پي بردن به ویژگي ه
ــت زمان اثري از آن  معماري آن دوره که با گذش
ــیوه هاي  ــت؛ 3. اطلاع از ش ــا باقي نمانده اس بنا ه
ــاخت بنا و اینکه چه صنوفي در ساخت یک بنا  س
ــرکت داشته اند؛ زیرا بهزاد از بناهاي زمان خود،  ش
ــاختاري و  به ویژه در هرات اثر پذیرفته و عناصر س
ــا را در نگاره هاي خود مصور کرده  تزییناتي آن ه
ــت؛ بنابراین این نگاره ها مدارك معتبري براي  اس

رسیدن به این اهداف هستند.
مراحل بررسي نگاره ها به این ترتیب است که ابتدا 
خطوطي بر اساس اصل نسبت طلایي در هر یک 
ــود. به طور کلي، نسبت  ــیده مي ش از نگاره ها کش
ــیم بندي متوازني به دست  ــبات طلایي تقس تناس
مي دهد که ساختار شبکه مانندي را مي سازد. این 
شبکه از تقسیم کل چهار خط محاط نگاره به دست 
ــبت بخش کوچک تر هر  ــد، به طوري  که نس مي آی
ــد با نسبت بخش  خط به بخش بزرگ تر برابر باش
ــي و  ــپس به بررس بزرگ تر به تمام طول خط، س
ــگاه عناصر و فضاهاي معماري و نحوة  تحلیل جای
ــبکه ها پرداخته  ــري آن ها در داخل این ش قرارگی
ــري از خصوصیات  ــود. همچنین ابعاد دیگ مي ش
نگاره ها مانند رنگ نگاره ها، تزیینات، مصالح، ابزار 
کار بنایان و اصنافي بررسي می شود که در ساخت 

بنا همکاري داشته اند. 

کمال الدین بهزاد
هنرشناسان و هنرمندان، کمال الدین بهزاد را همواره 
ــمرده اند و چهره گشایي  ــرآمد نقاشان ایراني ش س
ــد. او در  ــري بي عدیل خوانده ان ــل و نگارگ بي بدی
واقع با اهلیت و کمالات و قابلیتي بایسته سرشته 
ــاند که در  ــه گرایش هایي را به بار نش ــود و جمل ب
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دورة تیموري و به خصوص به وسیلة مکتب هرات، 
ــن، راه را براي تحولات  ــد و در ضم پیگیري مي ش
ــود. کمال الدین بهزاد به کمال رسانندة  آینده گش
سنت عظیم این هنر ظریف ایراني بود و هم او بود 
که قسمت عمدة هنر مینیاتور اسلامي را به سبک 
ــیوة ایراني درآورد. با این همه، آغاز زندگي او  و ش
در هاله اي از ابهام است. در باب داستان اوایل حال 
ــتي در منابع موجود  بهزاد، اطلاعات دقیق و درس
باقي نیست و قراین نشان مي دهد که به ظاهر، وي 
در حدود سال 870 ه.ق یا چند سالي پیش از آن 
ولادت یافته است. زادگاهش هم بنا بر مشهور شهر 
ــت. مطابق روایتي که قاضي احمد  هرات بوده اس
در گلستان هنر آورده است، در کودکي یتیم ماند 
ــرورش و نگه داري او را بر عهده  و میرك نقاش، پ

گرفت )قاضي زاده، 1382: 4(.

بررسي برخي ویژگي هاي مکتب هرات
ــاص و درخور  ــي از مقاطع خ ــوري یک دورة تیم
ــت. در این دوره، مکتب هرات  توجه هنر ایران اس
ــه وجود آمد. اغلب مورخان و محققان هنر ایران  ب
ــي ایراني  ــد که این مکتب نقطة اوج نقاش معتقدن
ــه اي از توانایي هاي  ــت و هنرمندان آن به درج اس
ــت پیدا کرده بودند که نه تنها مکاتب  هنري دس
ــدان ماقبل خود را تحت تأثیر قرار دادند؛  و هنرمن
بلکه هنرمندان و مکاتب اعصار بعد از آن ها نیز در 
ــان قرار داشتند )گودرزي، 1382:  دامنة تأثیراتش

صص111-112(. 
ــامل  باید یادآوري کرد که دورة حکومت تیمور، ش
ــینانش1 مي شود. بخشي از  فرمانروایي وي و جانش
روش حکومتي امپراتوري تیمور در عرصة فرهنگ 
و هنر بر تأسیس و راه اندازي مکاتب مختلف هنري 
ــواد بود و به همین  ــتوار بود. خود تیمور بي س اس
دلیل چندان اشتیاقي به نسخ زیباي آثار کهن ادب 
فارسي نداشت؛ اما با این همه از شنیدن داستان هاي 
تاریخي ای که براي او خوانده مي شد، لذت مي برد و 
براساس آن ها سفارش نقاشي هاي دیواري متعددي 

براي کاخ هاي خود مي داد )همان، 112(. 

ــاهرخ و نواده هاي وي بایسنقر میرزا،  ــینان تیمور، پسرش ش 1. جانش
ابراهیم سلطان و اسکندربن عمر شیخ )برادرزادة شاهرخ( هستند.

ــري بزرگ منش، باوقار و  ــاهرخ که امی در زمان ش
ــگ و هنر ایران بود، با توجه به  علاقه مند به فرهن
امنیت و آرامش ایجاد شده، شهر هرات به مرکزي 
براي فعالیت صنعتگران و هنرمندان تبدیل شد. در 
همین شهر بود که مکتب هرات با حمایت شاهرخ 
ــکل گرفت و هرات به عنوان یکي از بزرگ ترین  ش
مراکز نگارگري ایران در عصر تیموري مطرح شد 

)همان، 112(.
 از شاخص ترین هنرمندان و نقاشان مکتب هرات، 
کمال الدین بهزاد است. وي خود در هرات متولد و 
در کودکي یتیم شد و به اقوال مختلف، آقا میرك 
از او حمایت و سرپرستي کرد. هنگامي که حکومت 
تیموریان افول کرد، پس از مدتي از هرات به دربار 
ــاه اسماعیل  صفوي در تبریز رفت و مورد توجه ش

قرار گرفت )همان، 114(.

عناصر معماري دورة تیموري
ــمرقند  ــان تیمور و پایتختي س ــن دوره از زم ای
ــاري این دوره  ــود. از ویژگي هاي معم آغاز مي ش
ــتر از هندسه در طراحي معماري  بهره گیري بیش
ــیوه از همه  ــا در این ش ــت. گوناگوني طرح ه اس
ــه و تنوع در  ــت. بهره  گیري از هندس ــتر اس بیش
ــاختمان در »نهاز«، یعني  ــي در ته رنگ س طراح
ــي در کالبد و »نخیر«، یعني تورفتگي  بیرون زدگ
در آن نمودار مي شود. از آرایه هاي این دوره، آجر، 
ــداز و رگچین که با گچ  ــازي آجري و گل ان گره س
اندود و روي آن نقاشي مي شد. گاه نیز گره سازي 
ــازي درهم براي »آمود«  آجري با کاشي و گره س
ــا، 1383: 214(. همچنین  به کار مي رفت )پیرنی
ــاي »مجموعة  ــر نمونه ه ــن عص ــاري ای در معم
ــاس یک میدان باز، فراوان یافت  ــهري« بر اس ش
ــتر بناها طوري طرح ریزي شده اند  ــود. بیش مي ش
ــخص باشند  که از بناهاي اطراف خود جدا و مش
ــي  ــطح اضلاع چنین بناهایي با کاش و معمولاً س

پوشیده شده است.2

2. نمونة قدیمي آن، میدان مشهور ریگستان سمرقند است که در آغاز 
ــه و خانقاه الغ بیک و چندین بناي مذهبي و تجاري  در کنار آن مدرس
ــده بود. )رجوع شود به: ویلبر، د. و گلمبک، ل، )1374(،  دیگر واقع ش

صص 21-20، به نقل از فروتن، 1382(.
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چگونگ�ي نقاش�ي و طراح�ي فضاهاي 
معماري در نگاره هاي استاد کمال الدین 

بهزاد:
پرسپکتیو

عوامل متعددي در چگونگي آفرینش یک نقاشي و 
طراحي و نقاشي فضاهاي معماري و شهري تأثیر 
داشته اند. دورة تاریخي خلق یک نقاشي را مي توان 
یکي از عوامل بسیار مهم در این زمینه به شمار آورد. 
ــت که تا پیش از حملة مغول به صورت  آشکار اس
ــبت به پس از آن، کمتر به  یک شیوة معمول نس
ــد و  فضاهاي معماري به صورت دقیق توجه مي ش
ــکل کلي و  ــهري به ش غالباً فضا هاي معماري و ش
ــي مي شد و  ــاده و دوبعدي نقاش به طور معمول س
تنها برخي از عناصر در پرسپکتیو ترسیم مي شد؛ 
ــا پس از دورة مغول و به ویژه در دورة تیموریان  ام
ــیار توجه شد  ــهري بس به فضا هاي معماري و ش
ــتر از  ــپکتیو در طراحي فضا ها بیش و کاربرد پرس
گذشته شد. از پرسپکتیو به شکل هاي متنوعي در 
ترکیب با سطوح تخت و دوبعدي استفاده مي شد. 
در مواردي به خصوص هنگامي که یک ایوان یا یک 
ــان داده مي شد، اغلب سطح نماي فضا را  اتاق نش
ــیم مي کردند و دیواره هاي  به صورت دوبعدي ترس
ــان دادن عمق فضا با پرسپکتیو  جانبي را براي نش

ترسیم مي کردند )سلطان زاده، 1387: 139(.

نظام رنگ بندي
بهزاد نه فقط در کاربرد رنگ هاي واقعي اشیاء، بلکه 
در نحوة رنگ بندي کل تصویر استاد بود که به طور 
دقیق با الگوي طرح هم سازي داشت. او به دقت رنگ 
را در ارتباط با فرم انتخاب مي کرد و معمولاً سطوح 
رنگي تخت را )که توسط او به شکوفایي رسید( بنا 
بر ضرورت بیان محتوا کنار هم مي  گذاشت. به نظر 
مي رسد او تأثیر متقابل رنگ هاي مکمل و خصلت 
رواني رنگ ها را مي شناخت و بار عاطفي و بیاني به 
اثر مي بخشید. او معمولاً زمینه را خاکستري فام دار 
گرم یا رنگ هاي خاکي انتخاب مي کرد، سپس روي 
آن سطوح درخشندة رنگ هاي خالص گرم و سرد 
ــرخ قرار مي داد.  ــطوح کوچک آبي، سبز و س و س
ــتعمال رنگ ها عبارت بود از  انتخاب برتر او در اس

انواع آبي ها و سبز ها، سرمه اي، سرخ، نارنجي، زرد 
اخُرایي، قهوه اي روشن و طلایي. رنگ طلایي بعد 
ــترده در نگارگري اسلامي مورد  از او به صورت گس

استفاده قرار گرفت )رسولي، 1382: 334(.

ساختار ترکیب بندي
مهم ترین نوآوري بهزاد به خدمت گرفتن کلیة اصول 
و مباني تصویري براي بیان یک مقصود است که در 
شکل دهي و ترکیب بندي اثر بسیار اهمیت دارد. در 

این زمینه مي توان به موارد ذیل اشاره کرد:
ــپیرال: اسپیرال به انواع اشکال  1. ترکیب بندي اس
ــود و به طور  ــدور، مارپیچ و حلزوني گفته مي ش م
ــي، تحول و تداوم  ــي نمایانگر ریتم مکرر زندگ کل
ــت. در ظاهر، حرکت و فرمي تزییني  ــتي اس هس
ــت از تجسم عیني  ــت؛ اما در باطن عبارت اس اس
ــم مرئي و نامرئي  ــد بین عال و ذهني که مي کوش
پیوند برقرار کند. در بیشتر آثار بهزاد، طرح آرایش 
ــاختمان کلي ترکیب بندي، حرکتي  پیکره ها یا س

ریتمیک و دایره وار دارند )همان، 334(.
ــه: بهزاد در تصاویري که  2. ترکیبات معماري گون
کیفیت معماري گونه دارند، نظام تناسبات معیني 
به کار برده است. او با تقسیم بندي تابلو به پلان هاي 
مختلف، به نمایش عمق مي پردازد که تا آن زمان 
چنین کاري صورت نمي گرفت. او به دنبال آن بود 
که ترازهاي مختلف و درهم تنیدة معماري را روي 

سطح دوبعدي مجسم کند )همان، 335(.

فضا
ــو و حرکت هاي  ــاي تودرت ــا ایجاد فضا ه ــزاد ب به
ــتاب دهنده، عامل زمان را در  ــونده و ش تبدیل ش
ــازي  ــرح مي کند. زاویة نگاه در فضاس آثارش مط
ــون دید در  ــد و کان ــالا انتخاب مي ش ــتر از ب بیش
ــا بیننده، صفحه را  ــالاي تصویر قرار مي گرفت ت ب
ــبکي  ــاس س از بالا ببیند و درنتیجه در خود احس
ــخصي در فضا  و بي وزني کند. فیگورها جایگاه مش
ــدن دیگري  دارند و تقریباً هیچ کس مانع دیده ش
ــتفاده از فیگورها، خطوط، سطوح و  نمي شود. اس
نقش ها به گونه اي تنظیم و هماهنگ شده  است که 
فضایي منسجم ارائه دهد )همان، 335(. همچنین 
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ــیم نگاره ها همة فضا به تصویر درنمي آید؛  در ترس
ــوان و چند پنجره و در،  ــرای یک دیوار با یک ای ب
ــي تنها با چند عنصر  ــم یک کاخ را دارد، یعن حک
ــود؛ ولي جزئیات به طور  معماري فضاسازي مي ش

کامل ترسیم مي شوند )فروتن، 1384: 75(.

اصل نسبت طلایی1
ــاي بهزاد، اصل  ــه آیا در نگاره ه ــراي یافتن اینک ب
نسبت طلایي رعایت شده  است یا نه، ابتدا توضیح 
ــود. به طور کلي،  مختصري در این باره داده مي ش
براي یافتن تناسبات طلایي چهار خط محاط نگاره 
طوري تقسیم مي شوند که نسبت بخش کوچک تر 
هر خط به بخش بزرگ تر برابر باشد با نسبت بخش 

بزرگ تر به تمامي طول خط. مطابق )تصویر 1(.

 
 

بررس�ی س�ه نگاره از نگاره های استاد 
کمال الدین بهزاد

ــده،  ــه در این مقاله به آن ها پرداخته ش آثاري ک
ــامل نگاره هاي »کاخ خورنق«، »ساخت مسجد  ش
سمرقند« و »سائلي بر در مسجد« است و با توجه 
به اینکه بهزاد از بناهاي زمان خود، به ویژه در هرات، 

ــي با دو  ــکل هندس ــب میان دو بخش ش Golden section .1: تناس
بخش خطي مستقیم به نحوي که در هر مورد، نسبت بخش کوچک تر 
ــبت بخش بزرگ تر به مجموعة دو بخش.  ــد با نس به بزرگ تر برابر باش
این تناسب که با کسر 1/618 نشان داده مي شود، از هندسة اقلیدسي 
ــبي آرماني در  ــده و از آن زمان تا حال حاضر چون تناس ــت آم به دس
ــت. )رجوع شود  ــده اس ــان نامدار به کار گرفته ش آثار معماران و نقاش
ــز و معروف، حبیب )1380(، فرهنگ مصور هنرهاي  به: مرزبان، پروی

تجسمي، انتشارات سروش، تهران، ص141(.

اثر پذیرفته و عناصر ساختاري و تزییناتي آن ها را 
ــت؛ بنابراین این  در نگاره هاي خود مصور کرده اس
نگاره ها مدارك معتبري هستند که ما را با چگونگي 
ــن کار، ترتیب مراحل  ــتادان معمار و تزئی عمل اس
ساختمان و تزیین آن، ابزارهاي بنایي، تخصص ها 
ــنا مي کنند که در امر  ــغلي افرادي آش و مراتب ش
احداث بنا و تزیین آن مشارکت داشته اند. به علاوه 
ــبات طلایی نیز  این نگاره ها از جهت رعایت تناس

بررسی شده اند.

1. کاخ خورنق2
نگارة »کاخ خورنق« حکایت بناشدن کاخي را دارد 
که به دستور بهرام، سمنار عهده دار ساختن کاخي 
مي شود که هیچ کس یاراي ساختن چنین کاخ زیبا 
ــد.3 بهزاد در این نگاره  و باشکوهي را نداشته باش
ــمندانة خویش صحنه اي را به تصویر  با نگاه هوش
کشیده است که کارگران در حال ساختن قصري 
با شکوه هستند. او این عظمت کاخ را با ترفندهاي 
ــتفاده از رنگ مایه ها و یا  ــي چون اس بصري خاص
ــان داده  ــت نش جهت قرارگرفتن نردبان و داربس
ــگي  ــت. دریافت عمیق بهزاد از تکاپوي همیش اس
مردمي که جلال و شکوه عمارت ها و بنا ها یادگار 
زحمات ایشان است، از یک  سو و نمایش حالات و 
حرکات متنوع هر یک از سوي دیگر، همه و همه 
نشان از تیزبیني و دقت هنرمند دارد )قاضي زاده، 

 .)305 :1383
ــم بیننده در مسیري قطري4 از  در این نگاره چش

2. یکي از معروف ترین نگاره هاي بهزاد، نگارة »بناي کاخ خورنق« است 
که بر مبناي داستاني از نظامي در بهرام نامه ترسیم شده است. این اثر 
ــانتي متر در سال 900ه ق/ 95-1494م کار شده  در ابعاد 17×12.4 س

است و در کتابخانة بریتانیا نگه داري مي شود.
3. بعد از ساخته شدن کاخ، شاه به سمنار پاداش قابل توجهي مي دهد 
که باعث مي شود، سمنار نگون بخت دهان گشوده و اعلام کند که اگر 
مي دانست چنین پاداشي دریافت مي کند، کاخ باشکوه تري مي ساخت. 
ــاه از این سخن او خشمگین مي شود و دستور مي دهد او را از بالاي  ش
کاخ به زمین افکنند تا کشته شود )رجوع شود به: قاضي زاده، خشایار، 
)1382(، بررسي عنصر وحدت در نظام ترکیب بندي نگارة »بناي کاخ 
ــتان  ــارات فرهنگس خورنق« کمال الدین بهزاد، مجموعه مقالات، انتش

هنر، تهران(.
ــاید اشاره اي دارد به زندگي سمنار، گویي عشق  4. این خط قطري ش
سمنار به اثرش در کسوت مرد سرخ پوست تجلي کرده و سرانجام کار 
وي نیز که فروشدن در خاك است، به وسیلة مرد سیاه پوشي که ملاط 
ــت، رقم خورده است  ــمنار اس ــازد و گویي در کار کندن گور س مي س

)رجوع شود به: قاضي زاده، 1382: 307(.

طور كلي نمایانگر ریتم مكرر  شود و به ارپيچ و حلزوني گفته ميبندي اسپيرال: اسپيرال به انواع اشكال مدور، م تركيب .2
 عبارت است از تجسم عيني و ذهني اما در باطن در ظاهر، حركت و فرمي تزیيني است؛زندگي، تحول و تداوم هستي است. 

ها یا ساختمان كلي  طرح آرایش پيكره ،آثار بهزاد كوشد بين عالم مرئي و نامرئي پيوند برقرار كند. در بيشتر كه مي
 (.004 ،همان) وار دارند حركتي ریتميك و دایره بندي، تركيب

ار برده است. او با ك نه دارند، نظام تناسبات معيني بهگو گونه: بهزاد در تصاویري كه كيفيت معماري ت معماري. تركيبا1
گرفت. او به دنبال آن  پردازد كه تا آن زمان چنين كاري صورت نمي مي عمقهاي مختلف، به نمایش  بندي تابلو به پلان تقسيم

 (.005 )همان، ماري را روي سطح دوبعدي مجسم كندمع هم تنيدةد كه ترازهاي مختلف و دربو
 

 فضا
زاویة نگاه  كند. مل زمان را در آثارش مطرح ميادهنده، ع شونده و شتاب اي تبدیله و حركت تودرتوهاي  بهزاد با ایجاد فضا
نده، صفحه را از بالا ببيند و گرفت تا بين شد و كانون دید در بالاي تصویر قرار مي تر از بالا انتخاب ميدر فضاسازي بيش

شدن  كس مانع دیده ارند و تقریباً هيچد جایگاه مشخصي در فضا د. فيگورهاوزني كن در خود احساس سبكي و بينتيجه در
است كه فضایي منسجم   اي تنظيم و هماهنگ شده گونه ها به فيگورها، خطوط، سطوح و نقششود. استفاده از  دیگري نمي

 یك دیوار با یك ایوان و چند پنجره ؛ برايآید نميها همة فضا به تصویر در همچنين در ترسيم نگاره (.005 )همان،ارائه دهد 
شوند  طور كامل ترسيم مي ؛ ولي جزئيات بهشود یعني تنها با چند عنصر معماري فضاسازي مي ،و در، حكم یك كاخ را دارد

 (.75: 2014 ،)فروتن
 

 0ياصل نسبت طلاي

ده دا باره یناست یا نه، ابتدا توضيح مختصري در ا  اصل نسبت طلایي رعایت شده ،هاي بهزاد براي یافتن اینكه آیا در نگاره
تر  نسبت بخش كوچك كه دنشو طوري تقسيم مي سبات طلایي چهار خط محاط نگارهبراي یافتن تنا ،طور كلي . بهشود مي

 .(2تصویر ) مطابق تر به تمامي طول خط. تر برابر باشد با نسبت بخش بزرگ هر خط به بخش بزرگ

 

 

 (813: 1831: روش بدست آوردن نسبت طلايي )ويس، 1تصوير ش 
 

تصویر 1. روش بدست آوردن نسبت طلایی
)ویس، 1382: 327(
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ــي به بالاترین قسمت نما در  ــمت پایین نقاش قس
سمت راست هدایت مي شود. همچنین در نظامي 
مدور، حرکت مارپیچي از کارگر وسط نگاره شروع 

و با دربرگرفتن تمام پیکره ها خاتمه مي یابد.
ــة  ــد دربارة مقایس ــن بران ــخن هیل ــا س در اینج
ــي هاي تیموري با  ــوازن عناصر در نقاش توزیع مت
ــده  ــتون بندي متوازن بناي »پارتنون« بیان ش س
ــردن فرضیة زیر این  ــت که از رهگذر مطرح ک اس
موضوع شرح داده مي شود: به طور دقیق همان طور 
ــاختار معماري »پارتنون«، در کل از یک  که در س
اصل ساختاري معروف به »نسبت طلایي« تبعیت 
شده است، در نگاره هاي تیموري نیز مي توان این 

کاربرد را مشاهده کرد.
ــبت طلایي در نگارة  ــیم خطوط نس از طریق ترس

 
 
 
 
 
 

 : عناصر مورد مطالعة تناسبات طلايي و فضاسازي در نگارة بناي كاخ خورنق ) نگارندگان(1جدول 

 اصل نسبت طلايي

 
 (46، 38)گرابر، اولك، كاخ خورنق  .2 تصوير

قرارگيري فضاي 
 معماري

 اساس اصل نسبت طلايي بر

 رآج تزئينات

 .كند ها، حركت سريع كارگران را القا مي ها و گرمي و سردي آن استاد بهزاد با استفاده از تضاد رنگ رنگ

 چوب و سنگآجر،  مصالح

 نردبان چكش، بيل، داربست و ساز و ابزار ساخت

 بنا تراش، درودگر و سنگ اصناف

 هاي اسليمي در نقوش تجريدي هافراد در تركيبي مدور و مارپيچ، همچون ساق قرارگيري افراد نحوة

 
 11دساخت مسجد سمرقن .2

ها را با  انواع پيكره و كه از حركت قوي برخوردارند شود ه ميملاحظ اي پيچيده  بندي تركيب» ساخت مسجد سمرقنددر نگارة 
 (.122: 2831ن، )بينيو .«بخشد وار، تنوع مي نهايت متنوع و بدون هرگونه غفلت از قصد ايجاد فضايي معماري حالات بي

توان  اين نگاره را مي است؛ بنابراين ويژه در هرات، اثر پذيرفته هخود، ببا توجه به اينكه بهزاد از بناهاي زمان  علاوه هب
تراش و  همچون سنگ كار گونگي عمل استادان معمار و تزئينچ .2 دانست: زير هاي  درك معتبري در پرداختن به موضوعم

هاي سنگي،  هاي مرمري، ستون همچون ازاره آن اتو تزئين رفته كار ه، مصالح بيب مراحل ساختمانترت .1 ؛درودگر و... 

ــده به وجود  ــاس در بینن ــن احس ــر، ای ــورد نظ م
ــاف در این  ــروه از اصن ــه جایگاه هر گ ــد ک مي آی
ــاس نسبت  ترکیب بندي عالمانه و عامدانه، بر اس
ــت. به علاوه بهزاد در این  طلایي صورت گرفته اس
ــنگ،  ــاختاري همچون آجر، س ــگاره، عناصر س ن
ــي چون آجرکاري، ابزارهاي  چوب، عناصر تزئینات
ــغلي افراد چون بنا،  بنایي و تخصص ها و مراتب ش

سنگ تراش و درودگر را به تصویر کشیده است.
ــاد رنگ ها و گرمي و  ــن در این نگاره، تض همچنی
ــردي آن ها القاکنندة سرعت است و در پیوند با  س

شعر بالاي نقاشي است که مي گوید:
ــبان روزي از شتاب و درنگ/ چون عروسان  »در ش

درآمدي به سه رنگ« )اعرابي، 1382(.

جدول 1. عناصر مورد مطالعة تناسبات طلایي و فضاسازي در نگارة بناي کاخ خورنق ) نگارندگان(
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2. ساخت مسجد سمرقند1

ــمرقند »ترکیب بندي   ــاخت مسجد س در نگارة س
ــه از حرکت قوي  ــود ک ــده اي ملاحظه مي ش پیچی
ــا را با حالات بي نهایت  ــد و انواع پیکره ه برخوردارن
ــوع و بدون هرگونه غفلت از قصد ایجاد فضایي  متن
معماري وار، تنوع مي بخشد.« )بینیون، 1382: 244(.

به علاوه با توجه به اینکه بهزاد از بناهاي زمان خود، 
ــت؛ بنابراین این  به ویژه در هرات، اثر پذیرفته اس
ــدرك معتبري در پرداختن به  نگاره را مي توان م
موضوع  های زیر دانست: 1. چگونگي عمل استادان 
ــنگ تراش و درودگر  معمار و تزئین کار همچون س
و... ؛ 2. ترتیب مراحل ساختمان، مصالح به کار رفته 
و تزئینات آن همچون ازاره هاي مرمري، ستون هاي 
سنگي، کاشي کاري معرق و کتیبه ها؛ 3. شناخت 
ــناخت تخصص ها و  ــي ابزارهاي بنایي؛ 4. ش برخ
مراتب شغلي افرادي که در امر احداث بنا و تزئین 

آن مشارکت داشته اند.
ــجد  ــاخت مس بهزاد در نحوة رنگ بندي نگارة س
ــنده همچون رنگ  ــمرقند، از رنگ هاي درخش س
طلایي به همراه سطوح کوچکي از رنگ هاي خالص 
ــرد چون آبي، سبز و سرخ استفاده کرده  گرم و س
ــت و بدین ترتیب انتخاب برتر او در استعمال  اس
ــناختي بود که  رنگ ها در این نگاره با توجه به ش
ــبت به تأثیر متقابل رنگ ها و خصلت رواني  او نس

آن ها داشته است.
ــا به خدمت گرفتن کلیة اصول و  همچنین بهزاد ب
ــعي در بیان یک مقصود خاص  مباني تصویري، س
ــت. بدین ترتیب که طرح آرایش پیکره ها به  داش
ــره وار، ریتم مکرر زندگي و  ــپیرال و دای صورت اس

تحول و تداوم هستي را نشان مي دهد.
میان نگاره هایي که حاصل اندیشه و قلم کما ل الدین 
ــوب به او است، نگارة ساختن مسجد  بهزاد یا منس
سمرقند که تصویر قسمتي از ظفرنامة یزدي است، 
ــیار دارد. تحلیل این  از برخي جهت ها اهمیت بس
ــت نتایج قابل تأملي داشته باشد:  نگاره ممکن اس

ــاخت مسجد سمرقند« است که  1. یکي از نگاره هاي بهزاد، نگارة »س
برگي از ظفرنامة علي یزدي است. این اثر در ابعاد 20×12 سانتي متر، 
ــت و در مجموعة گارت نگه داري  ــده اس ــال 85-1480م کار ش در س

مي شود.

ــت که  اول اینکه این نگاره از معدود نگاره هایي اس
ــرك از فعالیت معماري  ــي زنده و پرتح صحنه های
عصر تیموري را فراروي متخصصان و پژوهشگران 
ــلامي قرار مي دهد؛ دوم قسمت هایي  معماري اس
ــي و همچنان پابرجاي  ــن بناي واقع از قدیمي تری
ــت ) نوري شادمهاني،  تیموري را تصویر کرده اس

.)81 :1384
در این نگاره نیز رعایت تناسبات طلایي به کار رفته 
ــت؛ به طوري که با تقسیم خطوط، صحنه هاي  اس
ــتطیلي قرار  ــک از کادرهاي مس ــي در هر ی خاص
ــم بیننده به گوشة سمت  مي گیرند. در ابتدا چش
ــود که سرکارگر و سردر  چپ تصویر هدایت مي ش
ــمتِ راستِ خط  ــان مي دهد. در س ورودي را نش
ــود که  ــمت چپ، فضایي ایجاد مي ش عمودي س
ــتطیل  ــان مي دهد. مس ــاران را هنگام کار نش نج
ــنگ کار مي کنند،  پاییني به حجاراني که روي س
تأکید مي کند. در سمتِ چپِ خط عمودي سمت 
ــت که  ــده اس ــان داده ش چپ، حیواني )فیل( نش
ــتفاده مي شود؛ بدین ترتیب این  براي بارکشي اس
نتیجه حاصل مي شود که هر یک از این عناصر در 
ــده اي  نگاره هاي بهزاد مکان بخصوص و حساب ش
ــي او در  ــوغ و توانای ــان از نب ــه نش ــته اند ک داش

ترکیب بندي این عناصر است.

3. سائلي بر در مسجد2
ــائلي بر در مسجد« به جزییات  بهزاد در نگارة »س
ــوش، رنگ ها و حتي کتیبه ها  فضاي معماري، نق
بسیار خوب توجه نشان داده و از نمونه هاي واقعي 
و موجود استفاده کرده است؛ براي نمونه مي توان 
ــاره کرد که چنین  ــه متن کتیبه بالاي ایوان اش ب
ــاجدالله فلا تدعوا مع الله احدا.«  ــت: »وان المس اس

)سلطان زاده، 1387: 93(. 
در این نگاره نیز خطوط نسبت طلایي با طرح کلي 
ساختارهاي معماري منطبق است؛ به عنوان مثال 
ــبت طلایي فضاي زیرین  ــت نس خط سمت راس
گنبدخانه و ایوان مسجد را نشان مي دهد. همچنین، 

ــائلي بر در مسجد« برگي از بوستان سعدي است. این اثر  2. نگارة »س
ــال 893 ه.  ق کار شده است و در  ــانتي متر، در س در ابعاد 30×21 س

کتابخانة ملي قاهره نگه داري مي شود.
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جدول 2. عناصر مورد مطالعة تناسبات طلایي و فضاسازي در نگارة ساخت مسجد سمرقند )نگارندگان(

جدول 3: برخي مطالعات دربارة مفاهیم و عناصر معماري در نگارة سائلي بر در مسجد )نگارندگان(

 
 
 
 

 ل نسبت طلايياص

 
 (803، 38گرابر، اولك، ) ر مسجدد سائلي بر .4 تصوير

قرارگيري فضاي 
 معماري

 اساس اصل نسبت طلايي بر

 كاري ، كتيبه و منبتكاريكاري، آجر كاشي تزئينات

 سبز و سرخ هاي آبي، رنگ طلايي و رنگ رنگ

 گچ چوب و سنگ، كاشي، آجر، مصالح

 دهد مختلف را نشان مي گونه در يك نگاره چهار صحنة عماريت متركيبا قرارگيري افراد نحوة

 
 گيري نتيجه

 بديل نگارگري شكوفاي دورة الدين بهزاد، هنرمند بي هاي استاد كمال در نگارگريگفت  توان مطالب فوق مي بندي در جمع
ط كه همان اصل نسبت طلايي اساس اين ضواب پردازي فضا حاكم بوده و عناصر معماري بر تيموري، اصول خاصي بر صحنه

  بوده است. بندي عناصر و جايگاه فضاها در نظام تركيب هاي استاد نوآوري دهندة اند كه نشان اي داشته ويژه جايگاه ،است
خود  هاي معماري را در نگارة يك از فضااساس اصل نسبت طلايي نشان داد كه بهزاد بر اين اساس، هر  ترسيم خطوط بر

آيد  وجود مي هبيننده ب يم خطوط نسبت طلايي اين احساس دراز طريق ترس براي مثال در نگارة كاخ خورنق،؛ جاي داده است
، همچنين اساس نسبت طلايي صورت گرفته است. بر و بندي، عالمانه و عامدانه كه جايگاه هر گروه از اصناف در اين تركيب

هر كدام اشاره به قسمت خاصي از مراحل ساخت  ،كنند اد ميهايي كه اين خطوط ايج فضا «ساخت مسجد سمرقند»در نگارة 
هر يك از  اساس نسبت طلايي حاصل شده، طوط برها كه از ترسيم خ و در داخل يك يا دو مورد از اين شبكه مسجد دارد

 . شبستان، ايوان و ديوار خارجي قرار گرفته است دهانة مسجد چون تكفضاهاي 

 
 

 اصل نسبت طلايي

 
 (26، 33گرابر، اولك، ) خت مسجد سمرقندسا .3 تصوير

قرارگيري فضاي 
 معماري

 اساس اصل نسبت طلايي بر

 تزئينات
 كاري كاشيهاي سنگي،  نگل و گياه است، ستو شبستان كه منقوش به دهانة ازارة مرمري تك

 كتيبه و معرق

 سبز و سرخ هاي آبي، يي و سطوح كوچكي از رنگرنگ طلا رنگ

 چوب تيموري( و كاري دورة كاشي دهندة خصوص نشان  )به كاشي، سنگ، آجرمرمري،  ازاره مصالح

 چكش اره و ساز  و  ابزار ساخت

 تراش، درودگر سركارگر، سنگ اصناف

 وار و ريتميك صورت اسپيرال، دايره ها به طرح آرايش پيكره قرارگيري افراد نحوة

 
 41در مسجد سائلي بر .3

ها بسيار خوب توجه نشان داده و  ها و حتي كتيبه به جزييات فضاي معماري، نقوش، رنگ «سائلي بر در مسجد» گارةنبهزاد در 
وان »ه كرد كه چنين است: به متن كتيبه بالاي ايوان اشارتوان  براي نمونه مي هاي واقعي و موجود استفاده كرده است؛ از نمونه

  (.38: 7831زاده،  ان)سلط« .الله احدا المساجدالله فلا تدعوا مع
خط سمت راست  عنوان مثال كلي ساختارهاي معماري منطبق است؛ به در اين نگاره نيز خطوط نسبت طلايي با طرح
ترين مكان ممكن در بالا، منبر  دهد. همچنين، بهزاد در برجسته را نشان مي نسبت طلايي فضاي زيرين گنبدخانه و ايوان مسجد

سردر مسجد را  ،)قهرمان اصلي داستان( را قرار داده است. خط سمت راست در پايين آلود و واعظ و در پايين، گداي خاك
و سرستوني چوبي با طرحي شبيه به  هاي چوبي دار با ستون اشاره به شبستاني ستون ،دهد و خط سمت چپ آن در بالا مي نشان 

هاي افقي نسبت طلايي در اين  بندي بنابراين تقسيمدهندة صحن مسجد است؛  نشان نيز نسبت طلايي خطوط افقي مقرنس دارد.

کاشیکاری
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بهزاد در برجسته ترین مکان ممکن در بالا، منبر و 
واعظ و در پایین، گداي خاك آلود )قهرمان اصلي 
ــتان( را قرار داده است. خط سمت راست در  داس
پایین، سردر مسجد را نشان  مي دهد و خط سمت 
ــتاني ستون دار با  ــاره به شبس چپ آن در بالا، اش
ــتوني چوبي با طرحي  ــتون هاي چوبي و سرس س
شبیه به مقرنس دارد. خطوط افقي نسبت طلایي 
ــت؛ بنابراین  ــجد اس ــان دهندة صحن مس نیز نش
تقسیم بندي هاي افقي نسبت طلایي در این نگاره، 
ــاري را از هم جدا مي کند.  ــطوح گوناگون معم س
ــر بخش بندي فضا هاي  ــیمات ب به علاوه، این تقس

معماري و توزیع پیکره ها تأثیر گذاشته است.
ــاختاري و  همچنین، در این نگاره بهزاد عناصر س
ــهر هرات، همچون  ــي زمان خودش در ش تزئینات
ــیکاري، آجرکاري و منبت کاري را به تصویر  کاش
ــنده همچون رنگ  ــیده و از رنگ هاي درخش کش
ــي از رنگ هاي  ــطوح کوچک ــي به همراه س طلای
خالص گرم و سرد چون آبي، سبز و سرخ استفاده 
کرده تا بار عاطفي و بیاني خاصي به این اثر بخشد. 
ــز که ترکیبات معماري گونه دارد،  در این نگاره نی
بهزاد نظام تناسبات معیني به کار برده و با تقسیم 
بندي تابلو به پلان هاي مختلف، ضمن ایجاد چهار 
صحنة مختلف به نمایش عمق پرداخته که یکي از 

نو آوري هاي وی است.

نتیجه گیري
ــوان گفت در  ــوق مي ت ــدي مطالب ف در جمع بن
ــزاد، هنرمند  ــتاد کمال الدین به نگارگري هاي اس
ــکوفاي دورة تیموري، اصول  بي بدیل نگارگري ش
ــي بر صحنه پردازي فضا حاکم بوده و عناصر  خاص
ــه همان اصل  ــن ضوابط ک ــاس ای معماري بر اس
ــته اند  ــت، جایگاه ویژه اي داش ــبت طلایي اس نس
ــتاد در نظام  ــاي اس ــان دهندة نوآوري ه ــه نش ک

ترکیب بندي عناصر و جایگاه فضاها بوده است. 
ترسیم خطوط بر اساس اصل نسبت طلایي نشان 
ــر یک از فضا هاي  ــاس، ه داد که بهزاد بر این اس
ــت؛ برای  ــاري را در نگارة خود جاي داده اس معم
ــیم  ــق، از طریق ترس ــگارة کاخ خورن ــال در ن مث
ــاس در بیننده  ــي این احس ــبت طلای خطوط نس

ــگاه هر گروه از اصناف در  به وجود مي آید که جای
ــاس  ــن ترکیب بندي، عالمانه و عامدانه و بر اس ای
ــبت طلایي صورت گرفته است. همچنین، در  نس
نگارة »ساخت مسجد سمرقند« فضا هایي که این 
ــاره به قسمت  خطوط ایجاد مي کنند، هر کدام اش
ــاخت مسجد دارد و در داخل  خاصي از مراحل س
یک یا دو مورد از این شبکه ها که از ترسیم خطوط 
ــده، هر یک از  ــاس نسبت طلایي حاصل ش بر اس
فضاهاي مسجد چون تک دهانة شبستان، ایوان و 

دیوار خارجي قرار گرفته است. 
در نگارة سائلي بر در مسجد، بهزاد با شبکة نهفتة 
ــبت طلایي جایگاه هر کدام از عناصر معماري  نس
مسجد چون گنبدخانه، ایوان، شبستان ستون دار 
و... را در ترکیب بندي به دقت تعیین کرده است و 
ــاس نسبت  تمام نگاره ها با ترکیب هاي بدیع بر اس
طلایي همراه بوده اند. به علاوه، موضوع هایی چون 
رنگ، مصالح، تزیینات، نحوة ترکیب بندي تصاویر 
در نگاره هاي بهزاد براي فهم بهتر نگاره ها بررسي 
ــي مفهوم رنگ  ــت؛ برای مثال با بررس ــده اس ش
ــنا شد که بهزاد  نگاره ها مي توان به مفاهیمي آش
سعي داشته با استفاده از آن رنگ ها به بیننده القا 
کند؛ زیرا رنگ هاي استفاده شده در نگاره هاي او بر 
اساس شناختي بود که او نسبت به خصلت رواني 

رنگ ها و تأثیر متقابل رنگ هاي مکمل داشت.
ــه به اینکه بهزاد از بناهاي زمان  همچنین، با توج
ــه و عناصر  ــر پذیرفت ــژه در هرات اث ــود، به وی خ
ــاختاري و تزییناتي آن ها را در نگاره هاي خود  س
ــن نگاره ها مدارك  ــت؛ بنابراین ای مصور کرده اس
معتبري هستند که ما را با چگونگي عمل استادان 
معمار و تزئین کار، ترتیب مراحل ساختمان و تزیین 
ــغلي  ــاي بنایي، تخصص ها و مراتب ش آن، ابزاره
افرادي که در امر احداث بنا و تزیین آن مشارکت 
ــنا مي کنند. در پایان نیز شناخت  ــته اند، آش داش
ــرم و محتواي آثار  ــن قواعد و دریافت ف و درك ای
مطرح ترین نگارگر تاریخ نگارگري و یافتن روشي 
ــر نگاره هاي او راهي  ــیر ضوابط حاکم ب براي تفس
ــوم و معاني نگارگري هاي نوآورانة  براي درك مفه

استاد کمال الدین بهزاد است.
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